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Kuzu ve Oğlaklarda Kriptosporidioziste 
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ÖZET
Kriptosporidiozis Cryptosporidium spp. tarafından oluşturulan zoonotik bir protozoon hastalığıdır. 

Neonatal dönemdeki ruminantlarda ishal ve yüksek morbidite ile seyreder. Bu çalışmanın materyalini 
ishal, iştahsızlık, depresyon, gelişim geriliği ve ölüm şikayetiyle getirilen ve yaşları 1-14 gün arasında 
değişim gösteren 10 kuzu ile 17 oğlak, toplam 27 hayvan oluşturdu. Bu araştırmada kriptosporidiozis 
saptanan kuzu ve oğlaklardaki makro ve mikro patolojik lezyonlar ile immunohistokimyasal bulgular 
değerlendirildi.
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PATHOLOGICAL AND IMMUNOHISTOCHEMICAL FINDINGS IN LAMBS 
AND KIDS WITH CRYPTOSPORIDIOSIS

ABSTRACT 
Cryptosporidiosis is a zoonotic disease caused by the protozoan parasite Cryptosporidium spp. In 

newborn ruminants, cryptosporidiosis is characterized by diarrhea and high morbidity. Materials of this 
study consisted of 17 kids and 10 lambs totally 27 animals with diarrhea, anorexia, depression, growth 
retardation and death in 1-14 days old. In this study macroscopical and microscopical pathological 
lesions and immunohistochemical findings in lambs and kids with Cyrptosporidiosis were evaluated.
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GİRİŞ
Neonatal dönemdeki küçük ruminantların 

ölüm sebeplerinin başında ishal ve buna bağ-
lı hastalıklar gelir ve bu dönemdeki hastalık 
tablosu ‘Neonatal Diyare Sendromu’ olarak 
isimlendirilir. Kriptosporidiozisin kuzu ve 
oğlakların neonatal diyare sendromu etiyo-
lojisinde önemli bir ajan olarak rol aldığı bi-
linmektedir (1-3). Cyrptosporidium spp, in-
san ve hayvan hekimliğinde önemli olan ve 
omurgalı türlerde gastroenteritise sebebiyet 
veren apikompleks protozoon bir parazittir 
ve küçük ruminantlarda yüksek prevalansa 
sahiptir (4-6). Kriptosporidiyozis; birçok ev-
cil ve yabani hayvanın yanı sıra insan, balık, 
kuş ve sürüngenlerde enfeksiyona sebep olur 
(7,8). Bu hastalık özellikle AIDS hastaların-
da ve immun sistemi deprese kişilerde ciddi 
morbidite ve hatta mortaliteye neden olabilir 
(9-11). Memelilerde mide-bağırsak kana-
lının yanı sıra solunum sistemi yüzey epi-
tellerinde de yerleşim gösterebilir (12,13). 
Hücre içi bir protozoon olan Cyrptosporidi-
um ilk kez 1907 yılında tanımlanmıştır (14). 
Cyrptosporidium’un en az 22 türü olduğu 
bilinmesine rağmen, konak predileksiyonu, 
parazit morfolojisi veya enfeksiyon yerine 
göre isimlendirilmiş sadece 13 türü kabul 
edilmektedir (15). Cyrptosporidium parvum 
insanlar da dahil tüm memeli hayvanlarda 
en çok bildirilen türdür (16,17). Etkenler ko-
nakçıda 2-6 µm ve çapında hücre membra-
nıyla çevrili vakuoller içinde gözlenir (12).

Zoonoz bir enfeksiyon olan kriptosporidi-
yozis, hayvanlarla teması olan insanlara doğ-
rudan bulaşabildiği gibi kontamine yiyecek, 
içecek ve su tüketimiyle de bulaşabilir (9). 
Kriprosporidiozis dünya çapında yaygın bir 
hastalıktır (18-20). 

Bu çalışmada 1-14 günlük kuzu ve oğlak-
larda saptanan kriptosporidiozis olgularında 
patolojik ve immunistokimyasal bulguların 
incelenmesi amaçlanmıştır. 

GEREÇ VE YÖNTEM
Çalışmanın materyalini ishal, iştahsızlık, 

depresyon, gelişim geriliği ve ölüm şikaye-
tiyle Anabilim Dalımıza getirilen ve yaşları 
1-14 gün arasında değişen 10 adet kuzu ile 
17 adet oğlak toplam 27 hayvan oluşturdu. 
Hastalıkların kesin tanısının konulabilmesi 
için hayvanların tümünün nekropsi ve histo-
patolojik yoklamaları yapıldı. 

Nekropsi sırasında tüm hayvanların bağır-
sak içerikleri alınarak Cryptosporidium spp. 
etkenlerinin varlığı için Karbol fuksin ile 
boyanarak 100x objektif altında immersiyon 
yağı damlatılarak incelendi. Tüm organlar-
dan ve özellikle bağırsaklardan alınan doku 
örnekleri %10’luk formaldehid içerisinde 
tespit edildi. Rutin Patoloji prosedüründen 
geçirilen dokular parafine bloklandı. Blok-
lardan rotary mikrotom ile 5µm kalınlığında 
alınan kesitler, hematoksilen-eozinle (HE) 
boyanarak ışık mikroskobunda incelendi. 

Immunohistokimyasal incelemeler için 
parafin bloklardan 5µm kalınlığında alınan 
kesitler polilizinli lamlara çekilerek 1 gece 
kurumaya bırakıldı. Deparafinize ve rehid-
rete edilen kesitler nonspesifik zemin bo-
yamasını önlemek için % 0,5’lik hidrojen 
peroksit-metilen solüsyonunda 10 dakika in-
kübe edildi. Ardından 0.01M  (pH 6.0) sitrat 
tampon solüsyonunda 5’er dakikadan iki kez 
toplam 10 dakika mikrodalga fırında kayna-
tıldı. Daha sonra normal serum ile 10 dakika 
inkübe edildi. Fazla serum uzaklaştırıldıktan 
sonra kesitler kriptosporidium etkenleri için 
Cryptosporidium [Novo Castra (NCL-Cr-
ypto), Newcastle- UK] primer serumu ile 
25°C’de 60 dakika inkübe edildi. PBS ile 
iki kez yıkandıktan sonra biotinli sekonder 
antikor ile 10 dakika inkübe edildikten son-
ra PBS ile iki kez yıkandı ve streptoavidin 
biotin peroksidaz ile 10 dakika inkübe edil-
di. Ardından kromojen olarak DAB (3,3’ di-
aminobenzidine) ile ve sonrasında Mayer’s 
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hematoksilen ile boyandı. Dehidrate edilen 
kesitler lamel ile kapatılarak mikroskop al-
tında incelendi. 

   
BULGULAR
Mortalite oranı % 30-50 arasında deği-

şiyordu ve birden fazla etkenin bulunduğu 
olaylarda oran yüksek olarak saptandı. Hij-
yen ve yönetim morbidite ve mortalite oran-
ları üzerinde oldukça önemli faktörlerdi. 
Kriptosporidiumlar en erken üç günlük yav-
rularda saptandı. Hasta sahipleri ishalli kuzu 

ve oğlakların hastalıkları süresince depresif 
ve emmede isteksiz olduklarını ifade etti-
ler. En belirgin klinik semptomlar dehidras-
yon, tenesmus, karın şişkinliği, hipotermi ve 
ölümdü. Kriptosporidiozis olaylarında sulu 
ve sarımsı -yeşil bir ishal en belirgin bulguy-
du. Nekropsi sırasında hayvanların dehidre 
olduğu ve anüs bölgesinin sarımsı renkli ve 
sulu kıvamlı bir dışkı ile kirlenmiş olduğu 

gözlendi. Abdominal şişkinlik sık gözlenen 
bulgulardandı. Karın boşluğu açıldığında 
bağırsakların sarımsı renkli sulu bir içerik 
ve gaz ile şişkinleştiği dikkati çekti (Re-
sim 1). Mezenteriyel damarlar hiperemikti. 
Özellikle yeyunum ve ileum serozalarında 
ödem gözlendi. Mezenteriyel lenf düğüm-
lerinin büyümüş ve kesit yüzleri ödemliydi. 
Bazı hayvanlarda dışkı sindirilmemiş süt ve 
mukus ile bağırsak mukozasında kanamalar 
dikkati çekti. Kanamalara birçok hayvanda 
abomazumda da rastlandı.

 Resim 1: Kriptosporidiozisli bir oğlağın bağırsaklarının 
nekropsideki görünümü.

Mikroskobik olarak en belirgin lezyonlar 
damarlarda hiperemi, submukozada ödem, 
deskuamasyon, erozyon, ülserler ve muko-
zada yangısal hücre infiltrasyonlarıydı ve bu 
bulgular incelenen bütün hayvanlarda göz-
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lendi. Bağırsak mukozasında mukus artışı 
sık gözlenen bulgulardandı. Bağırsakların 
mikroskobik incelemesinde villusların küt-
leştiği ve yer yer kaynaştığı dikkati çekti. 
Epitel hücrelerine yapışık şekilde mukozal 
yüzeyi kaplayan çok sayıda etkene rastlandı 
(Resim 2). Yer yer epitel hücrelerinin desku-
ame olarak döküldüğü gözlendi. Kriptospo-
ridial enterit olaylarında özellikle şiddetli 
olaylarda epitel hücrelerinin parçalandığı ve 
oosistlerin lümende serbest hale geldiğine 
sıklıkla rastlandı. Kriptosporidiozis en fazla 
yerleştiği bağırsak bölümünün ileum olduğu 
gözlendi. Villöz atrofinin yanı sıra Lieber-
kühn kript epitellerinde hipertrofi saptandı. 
Propria mukozada yaygın yangısal hücre in-
filtrasyonlarına rastlandı. 

İmmunohistokimyasal incelemede ince 
bağırsak epitellerine tutunmuş halde ve ser-
best şekilde kriptosporidium etkenleri kah-
verengi boyalı şekilde gözlendi (Resim 3). 

Resim 3: Cryptosporidium parvum etkenlerinin (oklar) 
immunohistokimyasal olarak boyandıktan sonraki görünümü, 
Streptavidin biotin peroksidaz metodu, Bar=50 µm.
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Resim 2: Cryptosporidium parvum (oklar) etkenlerinin bağırsaklarda yerleşiminin mikroskobik görünümü, HE, Bar=50 µm.
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TARTIŞMA
C. parvum, genellikle etken olarak 1-2 

haftalık kuzu ve oğlaklarda ishale ve ölüm-
lere sebep olur. İshal şiddetli, sulu ve sarım-
sı renktedir. Dışkıda sindirilmemiş süt, kan, 
fibrin ve mukus bulunabilir. Orta şiddette 
dehidrasyon, hafiften orta şiddete kadar de-
ğişebilen depresyon, tenesmus ve hafif ateş 
sık gözlenen bulgulardandır. Kronik enfekte 
yavrularda zayıflama şekillenir. Hastalık ti-
pik olarak yüksek morbidite ve düşük morta-
lite ile seyreder. Komplike olmayan olayların 
çoğu 6-10 gün içerisinde iyileşir ancak otore-
enfeksiyonlar sık gözlenir (7,8,17). Benzeri 
klinik semptomlar bu çalışmada kriptospori-
dial enteritis olaylarında gözlendi. Morbidite 
ve mortalite oranları çoğu olayda oldukça 
yüksek bulundu ve şiddetli klinik semptom 
gösteren hayvanlar arasında mortalite oranı 
yüksek olarak tespit edildi. Bu olayın muhte-
mel sebebi hijyenik kurallara uyulmaması ve 
değişik yaştaki hayvanların aynı sürü içinde 
yetiştirilmesi olarak saptandı. Yaşlı hayvanlar 
yavrular için taşıyıcı görevi üstleniyorlardı.    

Cryptosporidium spp. bağırsak epitel-
lerinde mikrovillusları enfekte eder ancak 
sitoplazmanın içine girmez. Organizmanın 
etrafında konakçı tarafından bir membran 
oluşturur ve bu onu antibiyotiklerin etki-
sinden korur. Koksidiyal oositlerin tersine 
C. parvum oosistleri dışkıya geçtiklerinde 
zaten sporlanmışlardır ve infektiftirler (7,8). 
Bu çalışmada saptanan bulgular önceki ça-
lışmalarla büyük oranda benzerlik gösterdi. 
Kriptosporidiumların çoğu intestinal epitel 
hücrelerine tutunmuş şekilde bazıları ise lü-
mende serbest haldeydi. Bağırsak epitelle-
reinde deskumasyon ile propria mukozada 
yangısal hücre infiltrasyonlarına rastlandı.

Bulaşma bir hayvanın sporlanmış oosist-
leri ağız yoluyla almasıyla oluşur. Enfeksi-
yon villus atrofisine ve kript hücre hiperp-
lazisine yol açar. İshal malabsorbsiyon ve 

maldigesyon ve artmış sekresyon nedeniy-
le şekillenir (7,8). Bu çalışmada incelenen 
olaylarda hastalık genellikle çok şiddetli ve 
akuttu bu nedenle villus atrofisi ve kript hüc-
re hiperplazisi gibi kronik değişikliklere pek 
rastlanmadı. Cryptosporidium ile şiddetli 
enfekte hayvanlarda villusların tamamen bu 
organizmalar ile kaplı oldukları histopatolo-
jik ve immunohistokimyasal olarak belirlen-
di. İshal sonucu şekillenen dehidrasyon en 
önemli ölüm sebebiydi.    

Kriptosporidiosis neonatal ruminantların 
önemli problemlerindendir. C. parvum buza-
ğı, kuzu ve oğlaklarda neonatal enteritislerin 
önemli etiyolojik faktörlerinden birisidir ve 
ekonomik kayıpların direkt veya indirek se-
beplerindendir (19,21). Angus ve ark. (18) 
kriptosporidiozisin İngiltere’de buzağılarda 
ishale sebep olan ikinci önemli ajan olduğu-
nu rapor etmiştir. Kuzular arasında salgın-
lar sporadik olarak şekillenmesine rağmen 
mortalite yüksek olabilir. C. parvum konakçı 
spesifik değildir buzağılardan atılan oosistler 
aynı çevrede otlayan kuzular tarafından alın-
dığında da enfeksiyon oluşturabilirler. Buza-
ğılarda neonatal ishallerle ilgili çok sayıda 
çalışma bulunmaktadır ancak kuzu ve oğ-
lakların neonatal enteritlerindeki çalışmalar 
nispeten kısıtlıdır (19,22-24). Etiyolojik fak-
törler ile ilgili incelemeler sınırlıdır (25,26). 
Bu çalışma da göstermiştir ki kriptosporidi-
ozis neonatal enteritisli kuzu ve oğlaklarda 
da önemli etkenlerden birisidir. Bu hastalık 
koyun ve keçi endüstrisinde önemli kayıpla-
ra sebep olmaktadır. C. parvum küçük rumi-
nantların neonatal enteritislerinde özellikle 
hijyenik faktörlere uyulmayan ve kalabalık 
çiftliklerde önemli bir etiyolojik faktör ola-
rak tespit edildi. 

Abomasal kanamalar bu çalışmada bü-
yün kriptosporidial enteritisli hayvanlarda 
gözlendi. Bu durumun muhtemel sebebinin 
olaylara karışan E. coli gibi diğer bakteriyel 
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enfeksiyonlar sonucunda olabileceği düşü-
nüldü. Fakat C. parvum olaylarında bu bulgu 
sıklıkla dikkati çekti. Kanamalara ilaveten 
kriptosporidiozis olaylarında hiperemi ve 
ödem sürekli gözlendi.

Bu çalışmanın sonucunda C. parvum’un 
neonatal kuzu ve oğlak ishallerinde önemli 
bir etken olduğu gözlendi. Cryptosporidium 
oosistlerinin taze dışkının natif muayene-
si ile saptanabileceği ancak Carbol-fuchsin 
boyalı preparatlarda daha kolay saptanabi-
leceği gözlenmiş özellikle hastalığın hızlı 
teşhisinde boyamanın önemli olduğu görül-
dü. Histopatoloji ve immunohistopatolojinin 
teşhisi doğrulamakta kullanılabilecek diğer 
metotlar olduğu gözlendi.  
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